
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

  
 

01- EDITAL Nº 58/2006  
 Prorroga Prazo de Concurso – Dep. Engenharia Química-CTG - Área de Engenharia Ambiental .. 01 

   
02 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO - 1 
 

 Departamento de Estatística – Área de Estatística ........................................................................ 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 PROGEPE  N° 1651/2006 (REF. ENQUADRAMENTO) ........................................................... 02 – 07 
 CENTROS – CFCH – CE  ............................................................................................................ 08 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 52 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 08

13 DE SETEMBRO DE 2006 

 



 

EDITAL Nº. 58, DE 04 DE SETEMBRO DE 2006. 
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 13, de 25 de 
maio de 2005, publicado no DOU n° 100, de 27/05/2005, resolve PRORROGAR, por 01 (hum) 
ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto referência 1, 
do Depto. de Engenharia Química-CTG, na área de Engenharia Ambiental, com o resultado 
homologado através do Edital nº 38, de 08 de setembro de 2005, publicado no DOU n° 174, de 
09/09/2005. (Processo n° 23076.16114/2006-97) 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

Reitor 
 

_______________ 
*Publicado no DOU n° 172, de 06/09/2006, seção 3, pág. 41. 

 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO – 1 

 
 

O Conselho Departamental do CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 
NATUREZA da Universidade Federal de Pernambuco, reunido em 1° de setembro de 2006, 
homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Professor Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
aberto mediante Edital nº 36, de 14.06.2006, publicado no D.O.U. nº 114, de 16.06.2006, Seção 
3, página nº 66 e no Boletim Oficial nº 37 - Especial, de 16.06.2006. (Processo n° 
23076.014963/2006-14). 
 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

ÁREA: ESTATÍSTICA 
1 – PAULO SÉRGIO LÚCIO 
2 – SÉRGIO DE CARVALHO BEZERRA 

 
Prof. Alfredo Mayall Simas 

Diretor - CCEN 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 1



 

PORTARIA  Nº 1651,  DE  13 DE SETEMBRO  2006 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, ante ao que 
determina o art. 12 e o §4º do art. 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 
29 de junho de 2006, e ainda, tendo em vista o parecer do (conselho superior da IFE) no 
Processo nº 23076.011376/2006-65, resolve: 
 

Art. 1º - Incluir, alterar e excluir nas portarias nº. 386 de 08 de abril de 2005, nº. 
1184 de 10 de julho de 2006, nº. 1457 de 14 de agosto de 2006 e nº. 1476 de 15 agosto 2006, 
o  enquadramento por Nível de Capacitação e a concessão do Incentivo à Qualificação dos 
servidores da Universidade Federal de Pernambuco no Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos em Educação de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, na forma do(s) Anexo(s) I , II e III, desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os efeitos financeiros do enquadramento por Nível de Capacitação e da 

Concessão do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho 
de 2006, respectivamente.   

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

 
 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Enquadramento por Capacitação, de que trata o Decreto nº 
5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U. de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005. 
 
ANEXO I 
 
SERVIDORES ATIVOS 
 
I - Alterar na Portaria nº 1457 de 14 de agosto de 2006    
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 

186580 Anna Christine Pinheiro Sady Médico-Área E 10 IV 1200
       

 
II - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1133962 Breno Fiel da Costa Assistente em Administração D 7 III 140
1133364 Cristina Maria Ferreira de Araújo Assistente em Administração D 9 II 90
1132953 Denise Maria Vieira de Oliveira Auxiliar de Enfermagem C 14 IV 135

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 2 



 

III - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1132144 Adelma Maria da Silva Ferreira Vigilante D 10 IV 166
1131328 Aldenice Felix Teti Técnico em Enfermagem D 12 IV 153
1132358 Andrea da Costa Borba Assistente em Administração D 9 II 92
275437 Arismar Lobo da Silva Assistente em Administração D 8 IV 360

1134695 Carlos Henrique Lopes Falcão Desenhista de Artes Gráficas D 6 III 120
1131577 Clarice Amália da Conceição Enfermeiro-Área E 12 IV 360
1133830 Claudenice Ramos Pontes Auxiliar de Laboratório B 7 IV 120
1131619 Clecia Maria Melo de Oliveira Biomédico E 11 IV 220
1133344 Edleide de Araújo Andrade Técnico em Contabilidade D 11 IV 450
1131589 Edmea Eloi de Melo Auxiliar de Enfermagem C 11 IV 153
1132786 Eliane Alves de Barros Vestiarista A 13 II 30
1133161 Eneila Feitosa Pontes Assistente em Administração D 12 II 100
1133106 Francisco Carlos Alves Moura Técnico de Laboratório Área D 12 IV 300
1132671 Gilvan Ferreira da Silva Técnico de Laboratório Área D 12 IV 600
1131978 Gioconda Maria Machado Mendes Bezerra Vigilante D 10 IV 166
1131628 Heluzia Vitor de Franca Freitas Auxiliar em Administração C 11 III 100
1112121 Karla Reis Gouveia Técnico em Assuntos Educacionais E 5 IV 180
1133698 Marcos Antonio dos Santos Assistente em Administração D 8 II 96
1132684 Maria Auxiliadora Rosas Leite Pereira Assistente em Administração D 13 III 120
1132171 Maria da Conceição de Moura Pinheiro Vigilante D 10 II 90

50731 Maria da Penha Silva Técnico em Assuntos Educacionais E 10 IV 400
1131805 Maria Thereza Bezerra Alves Programador Visual E 11 IV 340
1129901 Norma Lucia Marinho Antunes Nutricionista-Habilitacao E 13 IV 242
1131513 Oscar Frederico Raposo Barbosa Junior Medico-Area E 11 IV 440
1131959 Roselane Carneiro do Nascimento Vigilante D 10 IV 166
1133499 Tânia Maria Melo Maranhão Assistente em Administração D 10 IV 300

     
IV - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1134129 Antonio Monteiro do Nascimento Assistente em Administração D 7 IV 210

 
 
SERVIDORES APOSENTADOS 
     
V – Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1129098 Aurino Cavalcanti Lins Técnico em Contabilidade D 16 IV 160
1130457 Luciene Marques Vieira Auxiliar de Enfermagem C 14 IV 240
1128362 Lucila Lobo Cabral de Vasconcelos Assistente em Administração D 16 IV 165
1129782 Maria do Carmo Ribeiro Pinto Assistente em Administração D 10 IV 160

     
VI - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH 
1128459 Gilvan Navarro Silva Desenhista de Artes Gráficas D 16 IV 1280
1135183 Laurita Rolim Martins Enfermeiro-Área E 15 IV 710
1130420 Maria Alcione de Souza Gouveia Assistente Social E 10 IV 195
1135010 Maria Alves de Melo Carabelli Assistente em Administração D 13 IV 240

     
     

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 3



 

VII – Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    
SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1131047 Adalberto Francisco de Souza Filho Técnico em Assuntos Educacionais E 15 IV 472
1130095 Amaro Duarte Dias Odontólogo E 15 II 120
1135226 Aurora Fontes de Lima Enfermeiro-Área E 14 IV 200
1135243 Dulcina Barreto de Melo Santana Enfermeiro-Área E 13 IV 352
1130401 Elizabete Barreiras Andrade Técnico em Contabilidade D 10 IV 250
1129068 Jose Fernandes Lopes Técnico de Laboratório Área D 13 III 144
1129626 Jose Mario Austregesilo da Silva Lima Roteirista E 13 IV 525
1128390 Josino Felipe Barbosa Engenheiro-Área E 16 IV 363
1128290 Luiz Gonzaga Gomes Técnico de Laboratório Área D 16 IV 160
583437 Luiz Peixoto de Carvalho Médico-Área E 14 IV 272

2130805 Maria das Gracas de Lima Melo Bibliotecario -Documentalista E 14 IV 240
1129416 Maria Ferreira da Silva Enfermeiro-Área E 15 IV 220

     
 
INSTITUIDOR DE PENSÃO 
     
VIII - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD NC CH
1198088 Maria do Socorro Ferreira da Silva Auxiliar de Enfermagem C 6 IV 148
1128813 Nanci Maria dos Santos Nascimento Auxiliar de Enfermagem C 15 IV 240
1133432 Ozeas Fialho da Silva Auxiliar de Enfermagem C 10 III 90

 
 
Relação dos Servidores que fazem jus ao Incentivo à Qualificação, de que trata o artigo 7º do Decreto 
nº 5.824 de 29.06.2006, publicado no D.O.U. de 30.06.2006, previsto na Lei nº 11.091/2005.
     
ANEXO II 
 
SERVIDORES ATIVOS 
     
I – Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO
1133767 Acidalha Muniz dos Santos Servente de Limpeza A 7 20 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1134021 Ademilton Marinho da Silva Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 

676350 Aline da Silva Auxiliar em Administração C 14 20 Especialização DIRETA 

1356194 Andréa Teixeira Barbosa Auxiliar de Enfermagem C 2 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1133689 Antonia Tavares de Oliveira Lima Servente de Limpeza A 8 20 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1133682 Antonio Pedro da Silva Pintor-Area B 8 10 Ensino Médio DIRETA 

1131950 Auxiliadora de Moraes Ostermann Vigilante D 11 10 Graduação DIRETA 

1131114 Avani de Souza Figueredo Auxiliar em Administração C 13 15 Graduação DIRETA 

1133665 Célia de Morais Barboza Auxiliar de Enfermagem C 8 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1130816 Dalva Maria Cruz dos Santos Auxiliar de Enfermagem C 14 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132857 Djalma Mendes de Oliveira Armazenista B 12 10 Ensino Médio DIRETA 

1132791 Francisco Francelino Gomes Auxiliar de Laboratório B 13 10 Ensino Médio DIRETA 

1131704 Marcos Gonçalves da Silva Continuo C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1134690 Niege Maria de Paiva Melo Auxiliar de Laboratório B 4 10 Graduação DIRETA 

1133647 Paulo Marcolino Tavares Marceneiro B 8 15 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1133658 Valdete Maria de Andrade Silveira Auxiliar em Administração C 8 20 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 
     

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 4 



 

II - Alterar na Portaria nº 1476 de 15 de agosto de 2006    
SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO

1134334 Ademilda Maria Guedes de Castro Servente de Limpeza A 6 20 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1133314 Armando Ferreira Encadernador C 12 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132056 Carlos Alberto Solon de Oliveira Vigilante D 10 15 Especialização DIRETA 

41743 Edivaldo Bezerra dos Santos Vigilante D 10 10 Graduação DIRETA 

1131928 Givaldo Bezerra da Silva Vigilante D 11 10 Graduação DIRETA 

1132035 Maria de Fátima Vicente Vigilante D 10 15 Especialização DIRETA 

1133440 Severino Costa da Silva Auxiliar de Laboratório B 11 10 Ensino Médio DIRETA 
     
III - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO
1361747 Claudia Fernanda da Cruz Gouveia Paes Técnico de Laboratório Área D 2 10 Graduação DIRETA 

050731 Maria da Penha Silva Téc . Assuntos Educacionais E 10 10 Especialização DIRETA 
     
IV - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO
1131915 Adilson Jose da Silva Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1133498 Alexandre Jorge Amaral de Oliveira Aux. em Administração C 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1187934 Andréa Fabyane Barbosa de Souza Telefonista C 5 8 Ensino Médio DIRETA 

1131841 Antonio Siqueira Nascimento Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1133970 Carlos Antonio Barbosa Vigilante D 7 8 Ensino Médio DIRETA 

1134421 Carlos Roberto da Silva Servente de Limpeza A 6 15 Ensino Médio DIRETA 

41742 Dilson de Lima Redivivo Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1131527 Dione Maria Souza Aux. em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1131391 Edilson Ferreira Pontes Motorista C 12 8 Ensino Médio DIRETA 

1132051 Edir Menezes da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1134607 Eliane Barros de Oliveira Aux. de Enfermagem C 6 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132954 Eliane Diniz de Almeida Aux. de Saúde C 13 8 Ensino Médio DIRETA 

1131862 Elias Ferreira de Melo Vigilante D 13 8 Ensino Médio DIRETA 

1134569 Gercino Alves da Silva Filho Aux. em Administração C 6 8 Auxiliar Técnico Profissionalizante DIRETA 

1132524 Jacilene Paulino de Carvalho Assist. em Administração D 9 15 Especialização DIRETA 

1133929 Jocilene Maria de Souza Copeiro B 7 10 Ensino Médio DIRETA 

1130169 Jose Carlos Targino Bezerra Jornalista E 16 15 Mestrado DIRETA 

1133350 Jose Maciel de Souza Cunha Impressor C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1112121 Karla Reis Gouveia Téc. Assuntos Educacionais E 5 10 Especialização DIRETA 

1296827 Madja Maria Pereira Rosa Aux. de Enfermagem C 4 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132444 Manoel Dinamerito de Oliveira Gomes Mecânico C 9 8 Ensino Médio DIRETA 

1133430 Márcia Borges dos Santos Aux. de Enfermagem C 10 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

676332 Marcos do Nascimento Aux. em Administração C 15 8 Ensino Médio DIRETA 

1131652 Maria da Conceição Ferreira Aux. em Administração C 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1134402 Maria de Fátima da Silva Alves Cozinheiro C 6 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1131531 Maria de Lourdes do Amaral Aux. em Administração C 11 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1133714 Maria do Carmo da Silva Servente de Limpeza A 8 10 Ensino Fundamental DIRETA 

1133904 Maria do Carmo Oliveira Silva Continuo C 7 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1134243 Maria do Socorro da Silva Aux. em Administração C 6 8 Ensino Médio DIRETA 

1131420 Maria do Socorro Lima do Nascimento Aux. de Enfermagem C 12 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1187547 Maria Jose Alves da Silva Aux. de Enfermagem C 5 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1131171 Maria Jose da Silva Copeiro B 13 5 Ensino Fundamental DIRETA 

1133016 Maria Jose de Souza Aux. de Enfermagem C 12 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132453 Maria Jose Muniz de Franca Aux. de Enfermagem C 9 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132850 Mauri Dornelas da Silva Aux. em Administração C 13 8 Ensino Médio DIRETA 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 5



 

1132703 Nara Maria Farias Aux. em Administração C 12 8 Ensino Médio DIRETA 

1134241 Nelson Justino da Silva Filho Porteiro C 6 8 Ensino Médio DIRETA 

1133765 Neuza Alves de Santana Cozinheiro C 7 8 Ensino Médio DIRETA 

1134618 Nilzelina de Oliveira Aux. de Enfermagem C 6 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1132459 Numerina Alexandrina de Queiroz Barbosa Aux. de Enfermagem C 9 10 Técnico Profissionalizante (E. Médio) DIRETA 

1134284 Olindina Severina Bispo Silva Aux. de Saúde C 6 8 Ensino Médio DIRETA 

1131852 Orlando Antonio Xavier de Fontes Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1132174 Osmir Torres Ximenes Vigilante D 13 8 Ensino Médio DIRETA 

1131932 Paulo Andre Xavier de Lira Vigilante D 11 8 Ensino Médio DIRETA 

1132101 Paulo Savio de Almeida Vigilante D 12 8 Ensino Médio DIRETA 

1125067 Paulo Sergio Alves Rodrigues Continuo C 6 8 Ensino Médio DIRETA 

1134502 Poliana Coelho Cabral Nutricionista- Habilitação E 6 20 Doutorado DIRETA 

1132063 Prota Ricardo Lins da Silva Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 

1131914 Wellington de Sales Gomes Vigilante D 10 8 Ensino Médio DIRETA 
     
     
     
SERVIDORES APOSENTADOS 
    
V - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO 
1132341 Maria de Fátima Menezes Lins Técnico de Laboratório Área D 7 10 Graduação DIRETA 

     
VI - Excluir da Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO 
1128390 Josino Felipe Barbosa Engenheiro-Área E 16 10 Especialização DIRETA 

     
VII - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO 
1132254 Carlos Alberto Daniel de Abreu Recepcionista C 9 8 Ensino Médio DIRETA 

1130401 Elizabete Barreiras Andrade Técnico em Contabilidade D 10 5 Graduação INDIRETA 

1128839 Fernanda Wanderley Correia de Andrade Médico- Área E 15 10 Especialização DIRETA 

1135021 Lourdes Lins Pinto Assistente em Administração D 15 10 Graduação DIRETA 

1133309 Odete Alves Porteiro C 11 8 Ensino Médio DIRETA 
     
 
INSTITUIDOR DE PENSÃO 
    
VIII - Alterar na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO 
1131733 Lindinalva Monteiro Araújo Técnico de Laboratório Área D 7 10 GRADUAÇÃO DIRETA 

     
IX - Incluir na Portaria nº 1184 de 10 de julho de 2006    

SIAPE NOME CARGO CL PD IQ(%) NIVEL RELAÇÃO 
1129625 Asdrubal Carlos de Oliveira Assistente em Administração D 15 10 GRADUAÇÃO DIRETA 

1131990 Paulo Alves Vigilante D 9 8 ENSINO MÉDIO DIRETA 
 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 6 



 

Relação dos servidores enquadrados no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 

 
ANEXO III 
 
I - Alterar na Portaria nº 386, de 08 de abril de 2005. 
 
SERVIDOR ATIVO    

SIAPE NOME CARGO CL PD 
1132085 Daniel Alves Silva Vigilante D 11

  
    
SERVIDORES APOSENTADOS    

SIAPE NOME CARGO CL PD 
1129944 Maria Dias da Silva Copeiro B 16
1134984 Maria Izabel do Sacramento Bezerra Auxiliar Operacional A 9

 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA DE PESSOAL N.º 002, DE 09 DE AGOSTO DE 2006 - CFCH 
 

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 
HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de 
acordo Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos 
termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar JUDITH KELNER, Professora de Centro de Informática – SIAPE 1130844, JOSÉ 

LUCIANO GÓIS DE OLIVEIRA, Professor do Departamento de Ciências Sociais – SIAPE 0435327, e 
YEDA MEDEIROS BASTOS DE ALMEIDA, Professora do Departamento de Engenharia Química – 
SIAPE 1283002 para, sob a Presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância 
encarregada de apurar as irregularidades contidas no Processo UFPE 23076.009891/2005-02. 
 

Profª Drª EDIVÂNIA TORRES AGUIAR GOMES 
Diretora 

 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 7



 

PORTARIA INTERNA N° 03 DE 1° DE SETEMBRO DE 2006 - CE 
 

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa n° 06/93, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/12/93 e, nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11.12.90, 

 
RESOLVE: 
 
Designar a Comissão de Sindicância formada pelos Professores ALFREDO MATOS 

MOURA JÚNIOR, do Colégio de Aplicação, e JAILEILA DE ARAÚJO SANTOS, so 
Departamento de Psicologia e Orientação Educacionais e pelo Servidor Técnico-Administrativo 
PAULO ROBERTO DE PAULA LIMA, para, sob a presidência do primeiro, apurar a tentativa de 
espancamento de alunos do Colégio de Aplicação, conforme Processo n° 23076.015162/2006-68. 

 
Prof. Dr. Sérgio Paulino Abranches 

Diretor do Centro de Educação 
 
 
 

PORTARIA INTERNA N° 03 DE 13 DE SETEMBRO DE 2006 - CE 
 

PRORROGA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa n° 06/93, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/12/93 e, nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11.12.90, 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por trinta (30) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância formada pelo 

Professor JOAQUIM ANDRÉ HARMES FIGUEIREDO, Departamento de Administração Escolar e 
Planejamento Educacional, o Administrador ANTONIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, lotado no 
Gabinete do Reitor e o Servidor Técnico-Administrativo CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA 
COSTA, lotado no Departamento de Administração Escolar e Planejamento Educacional, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos ocorridos no Centro de Educação, conforme Processo n° 
23076.012535/2006-49. 

 
 Prof. Dr. Sérgio Paulino Abranches 

Diretor do Centro de Educação 
 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (52 ESPECIAL): 01 –  08    13 DE SETEMBRO DE 2006 8 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Prorroga Prazo de Concurso – Dep. Engenharia Química-CTG - Área de Engenharia Ambiental ..
	PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
	Reitor
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 002, DE 09 DE AGOSTO DE 2006 - CFCH


